
 الـشـعـبـيـةالجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة 

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option: Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

 
THEME : 

 
 

DIAGNOSTIC ET ETUDE D’EXTENSION DE LA STATION 

D’EPURATION DES EAUX USEES D’AIN EL HOUTZ 

(WILAYA DE TLEMCEN)  
 

 

Présenté par : 

 

M
r
 . BELLAHSENE Anas                                      

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 
[...]
Le mauvais urbanisme associé à la croissance urbaine rapide au sein de le GUT a 

augmenté le risque de polluants potentiels qui pourraient contaminer les eaux souterraines 

de la région et, par conséquent, pourraient avoir un effet néfaste sur la santé de la 

population.  

Les analyses microbiologiques et chimiques réalisées par les autorités locales 

compétentes au niveau des sources et des forages, sur la zone étudiée, ont montré un 

impact non négligeable des activités humaines sur la qualité des eaux karstiques. 13 points 

d'approvisionnement ont été trouvés avec des concentrations dépassant les valeurs 

maximales autorisées pour l'eau potable. 

Ces approvisionnements ont été déclarés impropres à la consommation humaine et ont été 

systématiquement fermés. Cinquante  (50) pour cent de ces points d’approvisionnement 

présentaient des concentrations élevées de nitrates, tandis que les points restants 

présentaient d’importantes contaminations microbiologiques. Le détail de ces pollutions est 

donné dans tableau I.15 Ces contaminations pourraient avoir été causées par de nombreux 

aléas tels que le rejet des eaux usées directement dans le milieu naturel sans 

décontamination préalable, les irrigations avec des eaux usées et l'utilisation d'engrais 

chimiques et organiques [9]. 

I.6.1 Industrie  

L'existence d'industries fortement polluantes dans les régions entièrement urbanisées 

de la GUT est l'une des sources de pollution les plus importantes qui doivent être 

sérieusement prises en considération. Les eaux usées de ces industries, qui contiennent des 

substances chimiques toxiques et des métaux lourds, sont très souvent rejetées directement 

dans le milieu naturel sans prétraitement [9]. Les principaux rejets causés par les unités 

industrielles du GUT sont : 

o SOITEX (usine textile) : Le complexe de soierie synthétique  

Situé dans la zone industrielle de Tlemcen rejette 255 m
3
/j d’eaux usées directement dans 

la rivière Sikkak. En effet, toutes les installations industrielles de la région ne sont pas 

équipées de prétraitement individuel systèmes. Les quelques unités équipées de 

prétraitement les systèmes enregistrent des pannes fréquentes et rejettent ensuite leurs eaux 

usées directement dans les cours d’eau naturels [9]. 



CHAPITRE I                                                                       Description de la zone d’étude 

 

ENSH 2024 Page 22 
 

 

Figure I.13: Eaux usées de SOITEX [9] 

o Unité de l’ENTC: c’est le complexe téléphonique qui se situe dans la zone 

industrielle de Tlemcen. L’activité de cette unité est de fabriquer des appareils 

téléphoniques. 

I.7 Conclusion  

Dans ce chapitre nous avant conclu que le GUT  est soumise à un climat 
méditerranéen semi-aride , sèche et chaude en été, et autre froide et pluvieuse en hiver, Les 

eaux usées du GUT chargées en matières polluantes dirigées vers la station d’épuration 

d’Ain El Houtz pour être traitées avant d’être déversées dans le milieu récepteur l’Oued de 

Chaabet El Hora et pour l’irrigation de la plaine de Hennaya afin de protéger 

l’environnement de la pollution et de protéger la santé humaine et animale. 

D’après les résultats obtenus Il a été indispensable de rechercher de nouvelles ressources 

tout en préservant les ressources déjà existantes. Afin de garantir l'approvisionnement en 

eau potable du GUT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



hhhhh 
 

ENSH 2024 Page 23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Description de la station d’épuration 

d’Ain El Houtz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 24 
 

II. Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

II.1 Introduction 

La construction de la station d’épuration d’Ain El Houtz a débuté le 16 février 1989 

et s’est terminée le 23 octobre 2004. Le projet a vu le passage de 15 entreprises différentes, 

mais aucune n’a pu achever les travaux en raison de contraintes financier et d’un manque 

d’expérience. Le maître de l'ouvrage : La Direction de l’Hydraulique de Tlemcen (DHW), 

avec la Société d’Épuration et d’Entreprise (SEE) de Belgaum en tant que bureau d’études 

et l’Assemblée populaire national de Chetouane comme voisinage immédiat. Bien que la 

SEE ait été initialement chargée de la STEP, le projet a été suspendu. Environ dix ans (10) 

plus tard, l’entreprise Hydrotraitement a repris et finalisé les travaux commencés par la 

SEE. 

II.2 Localisation géographique de la STEP d’Ain El Houtz 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe à 6 Km au Nord  du chef-lieu 

(Tlemcen Ville), à l’ouest de Chetouane (Daïra) sur la route d’Ain El Houtz, dans 

la rive droite de l’Oued d’Ain El Houtz juste au pied du Djebel Touma.  Elle s’étend sur 

une superficie de 17 hectares, Les rejets liquides de la STEP se dirigeront vers le bassin de 

stockage de l’ ONID ou bien vers l’oued CHAABET EL HORA [10]. 

II.3 Données spécifiques de la station 

Cette station a été mise en service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée 

actuellement par l’Office National de l’Assainissement (ONA). Elle a été certifiée tout 

récemment, à la norme internationale ISO 14001. Le principe de fonctionnement est de 

type biologique à boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des 

effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries 

provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de 

l’oxygène dissous dans l’eau. Actuellement, la station traite 70% des eaux usées provenant 

de la ville de Tlemcen, 40% des eaux provenant de la ville de Mansourah par écoulement 

gravitaire pour les deux  et 10% des eaux usées provenant de la ville de Chetouane par 

refoulement. (ONA, 2024) 

 

Figure II.1 : Photo panoramique de la STEP [34]. 

II.3.1 Fiche technique de la station d’ain el houtz : 

La station d’Ain El Houtz a été réalisée pour épurer les eaux usées d’origine 

domestiques et pluviales, conçue pour une population de 150 000 EH et d’une capacité de  

30 000 m
3
/j.  



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 25 
 

Tableau II.1 : Fiche technique de la station d'Ain El Houtz 

Source : ONA Tlemcen, Données STEP de Tlemcen 

II.3.2 Capacité de traitement de la station d’épuration 

La station d’épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes : 

Tableau II.2 : Capacité de traitement de la station d’épuration. 

Paramètres d’entrée Unités Horizon 2005 

Charge hydraulique 

Equivalent habitant E.H 150 000 

Volume journalier m
3
/j 30 000 

Débit moyen de temps sec m
3
/h 3 800 

Débit de pointe temps sec m
3
/h / 

Débit maximal admis en temps de pluie m
3
/h / 

Charge polluante 

Charge journalière en DCO Kg/j 24 750 

Charge journalière en DBO5 Kg/j 9 300 

Charge journalière en MES Kg/j 13 950 

Charge en N-NH4 Kg/j 1 980 

                            Source : ONA, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024. 

Nom de la station Tlemcen (Ain El Houtz) 

Commune 1350-Chetouane 

Localités concernées par le traitement  Tlemcen-Mansourah-Chetouane 

Milieu récepteur   BASSIN D'IRRIGATION O.N.I.D / 

OUED CHAABET EL HORA 

Nature des eaux brutes  Domestiques 

Capacités de la station 150 000 EH 30 000    m3/j 

Superficie de l’assiette  17 Hectares 

Groupement de réalisation  

           -Génie civil  

           -Equipements  

 

- HYDROTRAITEMENT 

- Société d'épuration et entreprise 

(SEE) 

Arrivée des eaux usées Mixte (gravitaire + refoulement) 

Date de mise en service  2005 

Date de transfert de la station à l’ONA  17/11/2009 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 26 
 

II.3.3 La qualité des eaux épurées 

Les caractéristiques du rejet qui doivent être garanties par l’étude du processus sur 

une durée moyenne de 24 heures : 

Tableau II.3 : Tableau représentatif de  la qualité des eaux épurées. 

Paramètres Unité Concentration 

DCO mg/l 120 

DBO5 mg/l 20 

DBO point max, en 

moyenne sur 2 heures 
mg/l 30 

MES mg/l 30 

Matière sédimentable CC/l 0.5 

Huiles et graisses 

végétales 
mg/l 20 

N-NH4 mg/l 3 – 5 

N-NO3 mg/l 8 – 10 

Coliformes totaux ml 20 000 / 100 

Coliformes fécaux ml 12 000 / 100 

streptocoques fécaux ml 2000/100 

Source : ONA, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024 

II.4 Ouvrages de la station d’épuration 

La STEP d’Ain El Houtz  se compose de deux parties : 

1. Ligne des eaux usée 

2. Ligne des boues 

A. Ligne des eaux usée :  

Le prétraitement des eaux est composé, d’un Ouvrage de réception (Déversoir 

d’Orage D.V.O),  d’un dégrillage grossier manuel, d’un dégrillage fin mécanisée en cas de 

problème au niveau des grilles mécanisées la grille de by-pass assure le bon 

fonctionnement du prétraitement Cette étape est composée aussi  d’un dessablage-

déshuilage. L'élimination de la pollution carbonée et de l'azote est réalisée par voie 

biologique. Les sables décantées stockés dans des bacs à sables et les graisses sont extraits 

par le système air lift  et sont stockées dans des conteneurs qui leur sont spécifiques.  Les 

refus de dégrillage seront évacuées à l’extérieure de la station À l’aide d’un tapis roulant. 

 

 

 

 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 27 
 

Tableau II.4 : Tableau récapitulatif de la filière des eaux usées. 

Filière de traitement des eaux 

Ouvrage de réception (Déversoir d’Orage D.V.O) 

Grille grossière manuelle 

Grille fin mécanisée 

Grille de by-pass (manuelle)  

Dessableur, Déshuileur 

Bassin biologique  

Clarificateur 

Bassin de chloration  

 

B. Ligne de boues : 

A la sortie du clarificateur une partie des  boues biologiques sont envoyées à 

l’épaississeur et l’autre partie acheminée par une tuyauterie vers deux (02) fosses de 

pompage des boues de recirculation et des boues en excès pour assurer un traitement 

biologique efficace. Ces boues sont appelées boues de retour ou de recirculation, Les boue 

épaississe sont prise par pompage et évacuées vers les lits de séchages. Et en fin elles sont 

stockées dans des aires de stockage.   

Tableau II.5 : Tableau récapitulatif de la filière des boues. 

Filière de boues 

Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation 

Epaississeur 

Lits de séchage  

Aire de stockage 

II.5 Caractéristiques des ouvrages  

Les eaux entrant dans la STEP  provient du GUT (communes de Tlemcen, 

Mansourah et Chetouane) à travers trois collecteurs de 1250 mm, Deux (02) d’entre eux 

entrent par écoulement gravitaire avec un une partie des rejets de la commune de 

Chetouane est acheminée vers la STEP à l’aide d’une station de relevage se trouvant à 

l’amont. Dans l’agglomération d’AIN EL HOUTZ, la station traite les eaux usées 

collectées par un réseau d’assainissement de 110 km de la commune de Tlemcen (Il est 

dimensionné pour prendre en charge un maximum de 3300 m
3
/h). 

II.5.1 Ouvrages extérieur à la STEP 

II.5.1.1 Ouvrage de réception (Déversoir d’Orage D.V.O) 

Déverse le surplus du débit admissible dans le by-pass général de la station. La 

hauteur de la lame de débordement sera adaptée pour accepter une charge de 3300 m
3
/h  

L’eau usée à traiter arrive gravitèrent à la tête de la première filière du traitement à l’aide 

d’une conduite de 800 mm de diamètre qui s’appelle liaison entre ouvrage. 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 28 
 

 

Figure II.2 : Déversoir d'orage [10] 

Tableau II.6 : Caractéristique du déversoir d’orage. 

Paramètre Unité Valeur 

Unités -- 01 

Matériau -- Béton 

Longueur total m 12 

Largeur m 1.2 

Profondeur m 0.6 

Diamètre canal DVO et 

canal vers l’oued 
mm 1250 

Source : ONA Tlemcen, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024. 

II.5.2 Ouvrages de Prétraitement 

II.5.2.1 Dégrillage 

A. Grille grossière manuelle  

L’opération de dégrillage grossier permet : 

 De protéger la station contre l’arrivée des gros objets susceptibles de provoquer des 

bouchages au niveau de différentes unités de l’installation. 

 D’éliminer les matières volumineuses charriées par l’eau brute, qui pourraient nuire 

à l’efficacité des traitements ultérieurs. 

 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 29 
 

 

Figure II.3 : la grille grossière manuelle (2024). 

Tableau II.7 : Caractéristiques de la grille grossière manuelle. 

Paramètre Unité Valeur 

Unités -- 01 

Matériau -- Aluminium 

Forme des barreaux -- Rectangulaire 

Largeur de la grille m 01.80 

Inclinaison % 70 

Écartement entre les 

barreaux 
mm 50.00 

Epaisseur des barreaux mm 10 

Source : ONA Tlemcen, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024. 

B. Grille fin mécanisée 

Les eaux résiduaires émanant du dégrilleur primaire sont acheminées vers deux 

grilles de finesse supérieure. Ces grilles, équipées de barres de fer plat disposées en quart 

de cercle, bénéficient d’un système de nettoyage mécanique grâce à un double râteau 

rotatif actionné de manière mécanique. 

 

Figure II.4 : Les dégrilleur mécanisées [10]. 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 30 
 

 Bande transporteuse (01 unité) : 

Les déchets collectés par le racleur au niveau du dérailleur fin sont acheminés 

vers un vise qui en bougeant, déverse ces déchets dans une benne pour être ensuite 

transférés vers la décharge. 

Tableau II.8 : Caractéristiques de la grille fin mécanisée 

Paramètre Unité Valeur 

Unités -- 02 

Matériau -- Aluminium 

Forme des barreaux -- Rectangulaire 

Largeur de la grille m 01.00 

Profondeur du chenal m 01.50 

Epaisseur des barreaux mm 10 

Écartement entre les 

barreaux 
mm 20.00 

Puissance du moteur KW 0.370 

Source : ONA Tlemcen, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024. 

C. Grille de by-pass (manuelle) 

La STEP est équipée également d’une grille manuelle de by-pass qui se trouve à côté 

des grilles mécanisées. Cette grille assure le bon fonctionnement de la STEP en cas de 

problème au niveau des grilles mécanisées: bouchage, panne, etc. …. 

Tableau II.9 : Caractéristiques de la grille de by-pass. 

Paramètre Unité Valeur 

Unités -- 01 

Matériau -- Aluminium 

Forme des barreaux -- Rectangulaire 

Largeur de la grille m 01.00 

Écartement entre les 

barreaux 
mm 30.00 

Epaisseur des barreaux mm 10 

Source : ONA Tlemcen, Fiche technique de la STEP d’Ain El Houtz, 2024. 

 Remarque : 

 En cas de panne du dégrilleur fin ou de la grille de by-pass, l’arrêt de l’eau provenant des 

équipements est effectué par les batardeaux. 



CHAPITRE II                               Description de la station d’épuration d’Ain El Houtz 

 

ENSH 2024 Page 31 
 

II.5.2.2  Dessableur-deshuileur 

Après que les eaux ont  traversé le dégrilleur fin, elles se dirigent vers un passage 

contenant des batardeaux, qui servent à isoler l’un des déssableurs ou les deux, lorsque cela 

est nécessaire. 

Le dessableur-deshuileur est conçue de manière longitudinale avec deux sections 

distinctes. Il comprend un canal en béton armé de configuration trapézoïdale. 

L’oxygénation est réalisée grâce à des suppresseurs qui génèrent une émulsion, optimisant 

ainsi l’extraction du sable et des graisses. Des dispositifs de séparation sont présents pour 

diriger les huiles et les graisses vers une zone dédiée au raclage. 

Le dessableur est équipé d'un pont qui comporte les équipements suivants: 

 Un moteur réducteur de translation de 0,37 kW avant arrière ; 

 Une pompe air lift avec groupe moto suppresseur de 4kw assurant l'évacuation des 

sables déposés vers les bacs à sable ; 

 Un dispositif de raclage de surface est utilisé pour retirer les huiles et les graisses 